
12,=ÉtR==H
-/- 5o. eta Re€'onale per aSaùrÀSDA

Determinazione dell'Amministratore Delegato n. 148 del 04 Aprile 2020

OGGETTO: acquisti di estrema urgenza disposti direttamente da manifestazioni di interesse pervenute

a mezzo posta elettronica certificata nell'ambito della gestione dell'emergenza legata al COVID-19 -
ACQUISTO Monitor dalla ditta Teknoservice srl - ClG. 826726393E

PREMESSO

SO.RE.SA- S.p-À" con unico Socio
Sede Legale Certlo Direzionale Isola F9 - 801{3 Napoli

Capitale sociale: Euro 500.000.00 i.v.
Codice Fiscale, Panita IlA e islrizione al Registro delle Imprese di Napolì n.0+786681215

Tel.08l 21 28 174 Far 0817i 00011- w*-*..soresa.it

Pag. 1 di 5

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n.28 del 24112112003,

modiflcato daf l'art. 1 , comma 2, lettera d), della L.R. n.24 del2911212005, ha costituito "una società per

azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e flnanziario, da integrarsi con gli

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario

regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", denominata So.Re.Sa. S.p.A.

con sede in Napoli al Centro Direzionale, lsola Fi9;

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini

del contenimento e della rczionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni pc'ssono

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contrafti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,

di cui al decreto legislativo 12 aptile 2006, n.163, in favore delle amministrazroni ed enti regionati, degli

enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede

nel medesimo territorio";

- che l'art. 9 del decreto legge n.66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la gir.rstizia

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n.89 prevede al comma '1 , che: ' Nell'ambito

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (...)operante presso l'Autorità per la vigilanza dei contratti

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l'elenco dei soggefti aggregatori di cui fanno parte Consip

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'art. 1

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296" ed, al comma 5, che: 'Ai flni del perseguimento

degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e

servizi, le regioni costituiscono owero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un

soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1 . (...)";

- che, pertanto, nel perseguimento dei fìni sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell'art. 6, dell;a L.R.

n.28 del 2411212003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenzar ed è



2=ÉtFl==d-,/ Soo€ràRe*ionaleOer la San t !OA

che con prowedimento trasmesso con nota prot. COVID/0010656 del 3 mazo 2020 il Capo

Dipartimento Protezione Civile ha dettato Misure operative di protezione civile inerenti alla

"definizione della catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazionì e delle procedure

da attivare in relazione allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus COVID-"l9"che

prevedono un sistema di controllo articolato a livello nazionale, regionale, provinciale e comunale

ed individuano le principali attività per ogni livello di coordinamento, fermo restando quanto previsto

dalle disposizioni emanate dal Ministero della Salute;

che con decreto n.45 del 6/03/2020 è stata costituita I'unità di Crisi regionale della Regione

Campania per l'attuazione delle attività, di livello regionale con I'obbligo di svolgimento delle attività

disposte a livello regionale, delle Misure operative di protezione civile sopra menzionate e di

segnalare tempestivamente al Presidente/Soggetto attuatore ogni esigenza o questione rilevante

ai fini delle competenti valutazioni e determinazioni, ai sensi dell'OCDPC n.630 del 0310212020;

il Soggetto attuatore ha trasmesso al Ministero della salute il Piano - prot. COVID-19/SA,/n.2 del

0710312020 dei primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al

rischio sanitario connessa all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili

(lnterventi lnfrastrutturali, servizi e Forniture) per la realizzazione di nuovi posti letto, ai sensi

dell'art. 1 co. 1, dell'OCDPC n.630 del 0310212020, successivamente integrata dalle OOCDPC da

n.631 - 64412020 redatto con supporto istruttorio dell'Unità di crisi Regionale e degli enti del SSR;

SO.RE.S.{- S.p.{- con unico Socio
Sede Lesale: Cenlro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v.

Codice Fiseale, Panita M e iscrizione al Registro delle tmprese di Napoli n.0+786681215
Tel. 081 21 28 174 - Fax 081 75 00 0t2 - wvr*.soresa.it

Pag. 2 di 5

soggefto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito dalla

legge 23 giugno 2014, n.89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture

o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania,

ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio;

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 "Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori

(...)" all'art. 1, co. 2, ha stabilito che: "resta comunque ferma l'iscrizione all'elenco della Consip S.p.A.

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell'art. '1, comma 455,

della legge 27 dicembre 2006, n.296, owero individuata ai sensi del medesimo art.9, comma 5, del

decreto-legge n.66 del 2014 convertito dalla legge n.8912014";

- che con la Delibera Anac n.31 del 17 gennaio 20'18, è stata confermata l'iscrizione (già disposta

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell'elenco dei Soggetti aggregatori

di cui all'art. 9 del decretolegge n.66 del 2014 convertito dalla legge n.8912014.

CONSIDERATO



Z=nm=rn

VISTI

- il Decreto Presidenziale della Regione Campania n.46 del 10lO3l2O2O con il quale viene inclividuata

la So.Re.Sa. Spa quale soggetto preposto all'approvvigionamento di beni e servizi "necessari alla

attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (...) per la

realizzazione di nuovi posti letto di terapia intensiva e sub-intensrva (...), nonche di quelli ulteriori

eventualmente disposti dal Presidente/Soggetto Attuatore;

- il Decreto-Legge n.9 del2 mazo 2020, arl34, comma 1 ai sensi del quale: "ll Dipartimerrto della

protezione civile e i soggetti attuatori (...) sono autorizzati nell'ambito delle risorse disponibili per la

gestione dell'emergenza, flno al termine dello stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei

Ministri in data 31 Gennaio 2020, ad acquisire dispositivi di protezione individuali (DPl) (...) ed altri

dispositivi medicali in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

CONSIDERATO

- che al fine di acquisire ibeni e servizi necessari all'attuazione degli interventi urgenti necessari per

fronteggiare l'emergenza derivante dalla diffusione di Covid-'|9, Soresa ha pubblicato indagini di

mercato fìnalizzate ad acquisire tramite la propria piattaforma informatica di procurement manifestazioni

di interesse a fornire prodotti occorrenti in relazione alla predetta situazione di emergenza;

- che peraltro, oltre alle predette iniziative, al fine di garantire comunque l'acquisizione nei tempi più

rapidi di dispositivi di protezione individuali, di ventilatori polmonari e/o quant'altro occorrente

nell'ambito delle misure di contenimento del contagio da Covid-19 il Responsabile per la fornìtura di

Dpi, altri dispositivi medicali e farmaci del "supporto tecnico/amministrativo" al Soggetto Attuatore
prowede ad acquisire direttamente offerte da parte di operatori economici disponibili alla consegna
immediata dei prodotti occorrenti, riservandosi di richiedere a Soresa, quale struttura di supporto per

f 'approwigionamento di beni e servizi ex dptc n.4612020, di procedere all'acquisto diretto;

RILEVATO

- che tali acquisti, disposti direttamente dal Responsabile per la fornitura di Dpi, altri dispositivi mgdicali
e farmacl del "Supporto tecnico/amministrativo' al Soggetto Attuatore devono intendersi aggtiuntivj
rispetto a quelli per i quali Soresa ha pubblicato appositi Awisi di indagine di mercato ed acqurisisce
manifestazioni di interesse;

SO.RE.S,{- S.p.A- con urico Socio
Sede LÈgate: Cenrro Direzionate lsota F9 _ 8014J Naooti

Capitate sociate: Euro 500.000.00 i.v.
Codice Fiseale, Partira I\'.{ e iscrizione at Regisrro delle Imprese di Napoti n.04786681.1t5

Tel. 081 .2t 28 t7-t - Fax 081 75 00 0E - q"r+-w.soresa ir

Pag. 3 di 5



VISTA

- la Determinazione n.115 del 31 mazo 20202 con la quale è stato nominato un apposito Responsabile

del Procedimento relativo agli acquisti disposti direttamente dal Responsabile per la Fomitura di DPl,

altri dispositivi medicali e farmaci del 'Supporto Tecnico Amministrativo" del Soggetto Attuatore;

TENUTO CONTO

- che con propria nota prot. n.0182348 del 03/0,f/2020 il Responsabile per la fornitura di Dpi, altri

dispositivi medicali e farmaci del 'Supporto tecnico/amministrativo" del Soggetto Attuatore ha

disposto l'acquisto urgente dei prodotti di cui all'offerta formulata a mezzo pec dalla società

Teknoservice srl allo stesso Responsabile;

- che in ordine alla fornitura di cui trattasi sussistono al momento del presente prowedimento le

condizioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili quali I'emergenza nazionale da

covtD '19.

Tanto premesso, I'Amministratore delegato, in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di

Amministrazione con verbale del 26 febbraio 2020,

DETERMINA

1 ) di prendere atto della nota di autorizzazione all'acquisto pervenuta a mezzo pec e con prot. SORESA

n.SRA-0005746-2020 del 0310412020 del Responsabile per la fornitura di Dpi, altri dispositivi medicali

e farmaci del "Supporto tecnico/amministrativo" del Soggetto Attuatore;

2) di ordinare, pertanto, all'operatore economico Teknoservice srl i prodotti, nei quantitativi, ai Wezzi e

condizioni di cui all'offerta e di seguito riportate per un importo complessivo di € 70.000,00;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per gli acquisti di estrema urgenza, nominato ai

sensi dell'art. 3, comma 3 dell'odpc n.630/2020, con determinazione n.'l 15 del 31 mazo 2020 è per

la presente procedura l'Arch. pasquale Manduca dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente e componente

del gruppo di supporto tecnico/amministrativo al soggetto attuatore ex DPGR n 46 del 10 marzo 2020',

Z=,"mm=*n

SO.RE.SA. S.P-{. con unico Socio

Sede Legaìe: Centro Direzionale Isola 19 - 801'S3 Napoli
Capitale sociale: Eum 500'000 00 i v

Codice Fiscale, Partita IvA e'iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n 04786681215

Tel. 081 21 28 174 - Fax 081 75 00 011 - *w* soresa it

Dispositivi Quantità Prezzo Unitario Valore Complessivo

Monitor 2a 3.500,000 € 70.000,00 €

Pag. 4 di 5

TOTALE ORDINATO ?O.OOO,OO €



/=o*==t

4) di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito aziendale www.soresa.it alla sezione:

"http//www.soresa.iVsocietàtrasparente/prowedimenti/prowedimenlidirioenti/determinazioni '

ll presente atto è immediatamente esecutìvo.

L'Amministratore Delegato

Prof. Corrado u rullo

Pubblicato il 04 aprile 2020

SO.RE.S,{" S.p-A" con unico Socio
SedÈ Legate: Cenlro Direzionate lsota F9 - 80t*J r_aooli

Capirrte sociate: Euro 500.000.00 i.v.( odrce riscate. I,anit;ì IYA e iscririone al Reghrro delle Imprese di Nrpoli n.G+786631lj 5Ter. 0Sl tr 28 17+ _ Fax 08i ;s 00 0r.t _ w; *-,;:;.i* 
.. ",."*

Pag. 5 di 5


